ET AVDIENDA MISSA

discedit, mox mala consuetudine cathenatus a iugo tyranni
 exire nequiens, ex prima stulticia cogatur in nequiciam de-
 scendere, testimonio Salomonis dicentis. Qui coniugitur for-
 nicarijs erit nequam, ut simulator proditor fiat, qui nisi ami-
 citiam simulet, inimicitias dissimulet, proditor non erit sed
 persecutor. Ab his ergo vijs mortis, tura est fideliter fides,
 uerbis uitæ credentium. Qui enim credit in me habet uitam
 eternam. Hic audit enim & discit a deo, quibus salutis gradi-
 bus graditur & proficitur in uitam. Fides igitur audit præci-
 pientem, Accipite & manducate, hoc est corpus meum, Fide-
 liter etiam obedit præcipienti, Hoc quocienscūq; feceritis, in
 meam facite cōmemorationē. Credit ergo fideliter de sacra-
 mento, fideliter cōmemoret esse sacramenti, fixa mente com-
 memorans & corpus traditū & effusum sanguinem, & pro se
 traditum, & pro suorū peccatorū remissione sanguinē fufum.
 Verum non solū credit ac cōmemorat frequenter, sed & con-
 siderat diligenter, quæ, qualia, quanta sint quæ in hoc sacro
 cōuiuio proponuntur. Panis enim ppositiōnū in lege Lehem
 panis dicitur, hoc est, panis facierū, quasi facie ad faciem ppo-
 situs, ut nō a cōsideratione excidat accedētis, credētis & cōme-
 morātis. Et si credendo, cōmemorādo, cōsiderādo comederit,
 cōfortabitur cor ei⁹ ad altiorē gradū uitæ, ut cū uirgine ma-
 tre audiens credat, cōmemoret, cōsideret & cōferat oia hæc in
 corde suo cōseruās. At si cōseruet & cōferat, cōfortabitur cor
 eius, ut cū Paulo diiudicet. Diiudicās itē cū aialib⁹ iuxta legē
 mūdīs ruminabit, ruminās gustabit cū viro scdm cor dñi, qm̄
 suauis est dñs. Gustās yō cū eodē, delectabī in dño, dante iā
 oēs petitiōes cordis in se delectātis. Hic pfecto quia gustat &
 delectat, esurit & cōcupiscit i atria tua Hierl'm, ubi finis, pax
 & abundātia frumēti faciat. A mat, inardescit, estu, at amore lā-
 guet, deficit coartatus, donec sit cū Christo pane desiderioꝝ
 suorū. Nihil em̄ ita reficit, nutrit, roborat, exilarat, letificat, sa-
 ciat amantem, ut indulta prima amatoris, qua interim p fidē
 in eucharistia, demū per speciem & facie ad faciem uidebim⁹.

ANISTIAE
 in co
 q; gra
 cū Pan
 fidoꝝ all
 omnes lin
 ribus deli
 u, Hebre
 Germanu
 hoc aliud
 ut si fide
 nigi, ut ma
 uo precep
 peripicac
 credere dic
 mo enim
 um ergo p
 Ti magni
 Mox ergo
 re hiden
 t, credēs
 doctorem
 rba quæ
 uia spū
 uificat in
 on prode
 spūaliter
 m cōplic
 itores. Non
 rant creden
 um fides
 uite latit
 i progred
 ut qui stul
 uerbo uirg

DE SACRAMENTO EUCCHARISTIÆ

¶ Quod uita quam consequimur manducantes carnē & sanguinem dñi, uita interioris hominis est, ac perinde uita spiritalis spūaliter manducanda.

Ca. IX

Nisi manducaueritis carnem filij hominis & sanguinem eius biberitis, non habebitis uitam in uobis. Manifeste & confesse uita de qua loquitur, uita est interioris hominis, quę uita est in spū sancto. Necessario igitur etiam confiteri oportebit, manducationem internam intelligendam, cū dicitur. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & sanguinem eius biberitis, interioris hominis potationem accipiendam. Sed interior homo, quō māducat carnem, & sanguinem quō bibit, ubi non est nisi mens intelligentia: Ita circa uerbum carnem, ita circa deum hominem factum, circa tempora, studia, dogmata, exempla, præcepta, beneficia, promissā uerfetur interior homo, id est, mens intelligentia, uoluntas, quemadmodū os fauces, & stomachus exterior circa epulas negotiantur. Sicut enim illa accipiunt, mastlicant, gustant, ruminant, delectantur, probant, approbāt, acceptant, & in uentrem traiciunt, nutriuntur, confortantur, roborantur ad opera uite, sic nobis in interiori homine caro illa per uerbū eternū in unitate personę assumpta, in eius operibus & studijs, in eius dogmatibus & exemplis, in eius præceptis, sacramentis, muneribus & promissis, mente sedula meditanda, tractanda, consideranda, conferenda, conseruāda. Sic per intelligentiam exercitaram, diiudicanda, estimanda, sublimanda, exaltanda pro sua dignitate & sublimitate. Sic nobis tota uoluntate desideranda, concupiscenda, anhelanda, diligenda, amanda, languenda, amore querenda & inuocanda. Neq; formidet qui sic manducat carnem filij hominis mortem interioris hominis, quoniā uita illius hominis quę uere spūs & uita est, ac tertia in trinitate persona, ac per hoc deus eternus, non sit uolentis aut currentis hominis, quia patris & filij unus spūs est. Uita tantū eius in illo spū est, ut qui uere est spūs patris & filij ab eterno, fiat misere deo uita ho-

ET AVDIENDA MISSA

in illius carnem filij hominis & sanguinem eius spūaliter
 manducantis & spiritus quoque unus fiat. Qui enim adheret
 deo, spiritus unus cum deo efficitur. Sed nos qui caro sumus
 quomodo possumus adherere deo? nisi per carnem unitam
 deo. Non huius carnis crapulas, non huius vini conutula Sa
 piens prohibuit quando dixit. Fili, noli esse in conuiuijs po
 tatorum, aut cum commessatoribus quæ carnes ad v escen
 dum conferunt. Sacrum enim & sanctum conuiuium, ubi istæ car
 nes ad comessandum conferuntur. Quia eterne sapientie panis
 & uinum est inuitantis & præcepto hortantis, imo mortis in
 terminatione præcipientis ut manducemus & bibamus. Et si
 manducemus & bibamus, non uera interioris hois uita pro
 missa nobis est, sed iam immissa. Quia talis manducatio car
 nis, & sanguinis illius potio tamē accepta deo est, ut simul cū
 ea spūs & uita donentur manducantibus. Qui sic māducat, ha
 bet iam fructum sacramentalis manducationis foris, quē admo
 dum Paulus primus anachoritarum, & plurimi post illum, etiā sine
 sacramentali foris manducatione. Manducare igitur memo
 ri, estimare & amare est. Hic iam epulari & nuptialiter conui
 uare suis differentijs & gradibus consideranda, quia cōmemo
 ratio sterilis est, quæ non in iudicium transit. Cōmemoratio
 & iudicium inefficacia, quæ non pro dignitate rei cōmemo
 ratæ in desiderium & amorem accenditur.

¶ Quod ad uitā consequendā necesse manducare carnem
 filij hominis, & quod fide manducatur ut Paulus primus here
 mita, credendo, cōmemorādo, diiudicādo, amādo. &c. Ca. X

Nlli ergo māducaueritis inquit carnem filij hominis,
 necessario manducandā uisitori, cui tā grandis vsq
 in montem dei Oreb, & id per tam inuium desertum,
 non habebitis uitam in uobis. Vt ergo habeatis ui
 tam in uobis, oportet ut manducetis carnem filij hois. Et si
 manducatis indigne, ad iudicium manducatis. Et iudicij mē
 sura, secundū indignæ manducationis mensurā, ut qui multū
 indigne manducar ad graue iudicium sibi manducet. Et que

d

CRISTIAN
 nes carnē
 perinde
 Galk
 minis & sang
 uitam in uob
 quatur, nisi
 pū sancto, Ne
 idocatione in
 ucaueritis car
 interioris ho
 homo quō mā
 on est nil mens
 ca deum homi
 exempla, pra
 quid est, mens
 & stomachus
 la accipiunt,
 ne approbat,
 confortantur,
 ri homine ca
 mpra, in etiā
 mplis, in eius
 mente secula
 conferuāda,
 estimanda,
 amitate. Sic
 a, abhelanda,
 & inuocan
 hominimor
 tibus que uere
 per hoc deus
 is, quia patris
 est, ut qui ue
 re deo uita ho

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE

ueniali indignitate, uenialiter etiā iudicetur. Qui uero digne manducat, etiam ad iudiciū manducat, sed ad iudiciū gloriae suae, in die iudicii quā reddetur gloria dignis, quēadmodū in dignis ignominia & confusio. Verū tamen ualde notādū uerbum dñi, Nisi māducaueritis, non habebitis uitā in uobis. Habent autē uitā uerā qui credūt in eū, ergo qui credūt in eū, hi sunt qui manducāt carnem eius. Confesse palā sanctos Anachoritas uitam habuisse, latitantes in antris tātos annos. Māducabat ergo Paulus primus Heremita, etiā rēpibus illis quib⁹ mortalem nullū, ne dixerim sacerdotē cōiçantē uidebat. Sed manducabat quia credebat, & quod credebat, crebro cōmemorabat, quod cōmemorabat, diligenter considerabat, quod cōsiderabat, ruminabat, quod ruminabat, suauē esse gustabat, quā suauē esse gustabat, desiderabat, quod desiderabat, esuriebat & sitiebat, quod esuriebat & sitiebat, hoc super mel & fauorem dulce esse sciebat, hoc anhelabat, diligebat, amabat, amore languēbat, amore uulnerabatur. Quia si fideliter & integre faciebat in omnibus his, mortē dñi annūciabat. Et cui nisi sibi ipsi. Et qualē mortē & qualis mortui & quare mortui, nisi quia eū sanctissimus esset & exaltatissimus, uoluit interim exinanitus gloria sua humiliari, caritate dei p̄cipientis obedientiā usq; ad mortē, mortē autē crucis. Hanc mortem si fideliter sibi annunciauit, donec dñs ueniret pulsans, nimirū & ip̄e amore fraternitatis in talē fratrem primogenitū incensus, plusq; in se ip̄m. Et hunc amorē dñi Iesu, crescere oportet in nobis ad legitimum gradū suū, iuxta uerbū Ap̄li. Qui nō amat dñm Iesum, anathema sit. Et quāto ab hoc deficimus, ad iudicium maius aut minus, uenialiter saltē manducamus. Et scdm̄ amoris gradus, manducantiū gradus ad perfectū distinguuntur. Oportet enim fraternitatis amore amare fratrem primogenitū in multis fratribus, magis q̄ nos ipsos, anteq̄ ad perfectū māducatiōis gradū pertingamus. Imo magis q̄ uniuersos fratres reliquos hoies & angelos, donec digne fraternitatis amor ordinatus fuerit secūdū gradus dignitatis fratrum. Et hic fraternitatis amor

ET AVDIENDA MISSA

Quia in creaturā est, uidelicet assumptā, sanctificatā, humiliatā
 ppter nos, exalratā naturā humanā, ideo sub caritate dei erit
 & esse debet. Et quia iubemur in uia singuli sancti & mundi
 sacerdotes, oportet nos cū uirgine matre, de nro sacrificiū, de
 nobis holocaustū, de dno Iesu incensum suauissimi odoris deo
 adolere. Sed hoc incensum deo nequit offerre, qui nondū fra
 ternitatis amore dnm Iesum amat sup oēs fratres & super se
 ipm. Qui em sic dnm Iesum amat, proximo gradu cū Magda
 lena est, ut ad patrē suū ascēdat in corde illius, & adeo dei cari
 tate uolūtate eius incendat, ut etiā ipse quēadmodum dñs Iesus
 dnm Iesum tradat, derelinquat, offerat, adoleat incensum deo.
 Hūc pcessum gradualē de uirtute i uirtutē, credo tenuisse &
 ascēdisse Magdalēnā, & puto q nō solū ad pfectū amorē dñi
 Iesu ascēdit, sed insup q ipā pfecte amās, pfecte adoleuit illud
 scitissimū incensū. Neq; puto q ipā tēplū dei, solū regni, thala
 mū nuptialē, aīr q sic scētā, digna, sublimis & speciosa ingressa
 sit. Credo igit nullū filiorū dei, uel ad sacerdotiū, uel regnū, uel
 eternas nuptias intraturū, nisi p hos gradus mundatus & purifi
 catus ascēderit. Hi soli q poterūt habitare cū ardorib⁹ sempitē
 nis, quia & ipi uero, mero, sincero isto pficienti purgatorio &
 ardebūt. Et q hoc ardore flagrāt, nullo externo igne indigent
 purgatorio. Purgabūt aut gradib⁹ medijs añ sūmū, & hęc eis
 purgatio necessaria fuit, in q cōditi nō pfecte amarūt, etiā tam
 diū anathema fuerūt a tēplū, solij, thalami officio sūmo. In hac
 gradū uia, nisi idulgētarij dicāt Papā habere plenā potestātē
 disponēdi, psertim de ultimis uie gradib⁹, nō poterūt saluare
 indulgentias in forma currētī. Nō parū notulā istā cōfirmant
 uerbū primū psalmi. xvij. Archanicha iohauah, hoc em si ue
 rificari debet, oportebit matris uiscera induere sup dnm Iesū,
 de quo expressius alibi. ¶ Valde etiā notādū circa superiora,
 de legitimo effectu & usu aliorū sacramētorū, in qb⁹ ut bap
 tismo, cōfessione reuiuiscāt mortuū. Manducant igitur, quia
 uitam iam habent. Præterea in omni iustificatiōe reuiuiscit
 impius, ut orando cum publicano, qui descendit iustificatus

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE

ergo uiuificatus, ergo manducans & bibens. Cū tamen omnes laici & mulieres a calice sanguinis exclusi sint corporali perceptione, qui tamen uere uitā habet in se. Carnem ergo perfecte manducare & sanguinem bibere, bibere est ex amore, instar illius magni sacrificij, sacrificiū fieri desiderio illius, qui nobis tale exemplar factus est. Vltimus & summus gradus manducantiū est eorum, qui cū uirgine matre iuxta illud supra allegatū Archacha ieuah, hic gradus lōge amaritudinē fidelis amaricis Magdalenæ, hic amor perfecte vulnerans, quia magis patitur & fert crucem cū dño Iesu crucifixo q̄ si ipse crucifigeretur.

¶ Quod omnia quæ per scripturā sparsa sunt in eandem sententiā ad confortandū cor hoīs & uitaticū cōplecti debet. Caplm. XI.

Notula hæc præmissa de pane uitatico confortante cor hominis in uia, debet cōplecti omnia per uniuersam scripturam sparsa, ut sit omnifariā panis & uitaticū necessariū uiatori, uiatorem confortans in uia. Et quia idem panis uitaticus etiam est uiatoribus, ideo cōpetūt ei omnia præconia & prædicata uiaē sparsa per faciem scripturæ, scilicet q̄ sit uia grandis sicut ad grandia perducēs, sicut illud, Surge comede, quia grandis tibi restat uia, ardua, sublimis exaltata a uijs nostris. Cuius arduum & altum progressum aequaliter licet per caliginem præscripta notula expressit, in qua qui ambulat & proficit, adhuc uiator est. Qui credit, incipit. Credere enim oportet accedentem ad deū quia est, & quia remunerator sit inquirentibus se, hoc spūalis uitę principiū est, paruulum quidē, sed unicum tamen. Quia qui credit in me habet uitam eternā in se, sicut & regnū dei intra se, sed paruulum interim ac dormiens adhuc, & pro tanto simile mortuo grano frumenti, procedente tamen cultu suscitandū a somno mortis illius & occij. Propter hanc somni & mortis similitudinem etiā de fide uere creditiū, ut est fides paruulorum, intelligi potest uerbum Iacobi, quod fides absq̄ operib⁹ mor

ET AVDIENDA MISSA

tta est, non quin deo per spm sanctu uiuant, sed quod ab ul/
 terioris uitae actibus dormiunt, ac per hoc mortuis similes sunt.
 Infantes enim si semper tales, tu parentibus tum ecclesiae per
 mansuri essent, nonne confesse omnibus quasi mortui & ine
 ternu a uera uita mortui dicerentur. Fides igitur illor: licet
 uere deo uiuat, mortua tamen est interim a uita proficientiu
 & euntium de uirtute in uirtutem. Neq; hoc debet uideri ta
 q; irrationabiliter dictu de infantibus baptisatis, uel de mino
 ribus imbecillibus in fide ac dormientibus, qn etiam fortissi
 mus in fide plus omnibus laborans Paulus de seipso cofitetur,
 quod propter peccatu corpus suum mortuum sit. Vnde etia
 exclamat. Infelix ego homo, q; me liberabit de corpore mor
 tis huius. Quod reuera Paulo corpus mortis fuit, propter pec
 catu quato corruptu aggrauabat aiam suam, ac deprimebat
 sensum a multor: cogitatu. Quantu enim aggrauatos in via
 deprimit, tantu est corpus mortuum, tantuq; nos mortui su
 mus, tantuq; fides nostra interim mortua, quia fides non ope
 rans per dilectione quo ad opus debitu & non prastitu opus
 mortua. Ergo quantu non operatur, tanto fides adhuc mor
 tua, etiam in his qui primitias sps acceperunt, in semetipsis in
 gemiscentes & exclamantes. Quis nos liberabit de corpore
 mortis huius. Sicut enim in motu terminus a quo minuitur,
 terminus ad quem intenditur. In omni tamen parte motus
 medij semper utriusq; termini restat aliquid, quo scdm quid
 nominari liceat, & huius inaduertentia plerosq; incautos &
 incircuspectos confundit, ac per hoc etiam turbat & pertur
 bat nonnullos. Debet ergo omnis doctus in regno dei scri
 ba, circuspectus esse, ut non leuiter propter unu aliquid uer
 bum cito enunciet. Qui enim dixerit, Quicunq; crediderit &
 baptisatus fuerit, saluus erit. Idem dixit, Nisi abundauerit iu
 sticia uestra plusq; scribarum & phariseor:, non intrabitis in
 regnu celor:. Salutis principium in sacramentis & fide acce
 dentium posuit. Coplementu aut in abundante iusticia. Sed
 abundans iusticia quae sit, mox eode quinto, sexto, septimo
 d iij

ARISTIA
 s. Cu tunc cor
 i sint corpus per
 Carnem ergo se
 re est ex amari
 siderio illius q
 & summus gratia
 e iuxta illud iero
 amaritudine fidei
 uolens, qui ma
 dico q; si ipe cu
 sunt in eandem
 u coplecti debet
 deo confortante
 omnia per unu
 ifana panis &
 confortans in
 onibus, i deo co
 rta per facien
 dia perducit
 est ac uia, ardu
 m & altissim
 ripta nouit et
 uiator est. Qui
 tem ad deum
 hoc spualis
 amem. Qui qui
 regni dei intra
 pro tanto siml
 ubi fiderit ad
 & mortis il
 s paruulor:
 pab? mo

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

caplis, longo illo in monte sermone Saluator explicat concludens in fine sic. Estote ergo perfecti, sicut pater uester celestis perfectus est. Hoc idem & Abrahæ præcepit, Ambula in gratia mea, & esto perfectus, hæc si feceris, ero merces tua magna nimis, quasi dicat, Non ero merces tua, priusquam ambulās coram me perfectus fueris dignus deo. In uia progressus est, in termino status erit. Sed in imperfecto indignus status esset. Igitur in termino nihil imperfectum. Oportet igitur omnem imperfectionem deponere, depurari, purgari, sanari, tolli ante terminum & statum. Hanc totalem uiam huius uiae integritatem integritatis uiae terminum cuius suum & proprium termini perficiendi modum ordinem ac modum nemo mortalium scit ex gradu uel officio. De mora igitur & modo purgationis, modo termini, nemo mortalium quacumque autoritate prædictus diffinire ac statuere potest.

¶ Quod omnis sapientia nostra, iustificatio, redemptio in passione domini constituta sit, & hæc nisi digne percipiendo non consequimur, percipitur autem digne non nisi commemorando, conseruando, commemorando, &c.

Capitulum XII

Dominus Iesus quando dixit Marci. X. Venit filius hominis dare animam suam redemptionem pro multis. Immo clarus. I ad Corin. I. Vbi sapientiam, iustificationem & redemptionem nostram omnem in passione Christi constituit. Manifeste etiam in cena dominus Iesus remissionem peccatorum in pietate circa sacramentum eucharistiam constituit. Similiter etiam impunitas in eadem pietate, quando dicitur. Timotheo. II. In quo habemus redemptionem pro sanguine eius. Sed hanc redemptionem non consequimur, nisi participando digne, neque participamus, nisi commemorando, conseruando, conferendo, diiudicando, ruminando, gustando, desiderando, amando, imitando, per affectum amore languendo, donec digne deo ipsum imitemur nos, deo sicut ille incensum suauitatis & propter illum deo offerentes. Et licet redemptio sepe in scripturis ponitur pro remissione peccatorum, ut ibi. Ipse redimet Israel ab omnibus iniquitatibus eius. Magis tamen & purius & crebrius in significationem liberationis quam remissionis.

redemptio

ET AUDIENDA MISSA

Redemptio enim a miseria, calamitate, calūnia, captiuitate, seruitute, tyrannide, supplicio, tormento, pena, & ab his Christi sanguine redimimur, & nos per studia pietatis participamus eius sanguini, non corruptibilibus auro & argento, sed precioso Agni sanguine redempti sumus de manu inimici, de manu inferi, de interitu, de omni malo culpe & penæ. Sed quō sanguine eius redempti, nisi participando sanguini & carni per fidem & fidei pietatem. Sed hæc pietas quō officiosa, nisi per gradus crescentis affectionis, donec plene Christus formatus in nobis.

¶ Sacramentalis significatione etiam nutrit, quia sacramentalis est & uiuificat uita sapientiæ & iudicij in similitudinem iusto
Caplm. XIII.

Panis materialis licet odore & sapore delectet, nisi manus & in uentrem traiectus non reficit. Sacramentalis autem panis, quia sacramentalis est, & sacramentum significatiuum est, significatione nutrit & reficit. Est enim non solum in se uiuus uita sapientiæ recti iudicij & iusti amoris. Sed & panis uiuus & panis uitæ & panis uiuificus, hoc est, in similem sui uitam uiuificans. Viuificat igitur in sapientiam ueram, quæ est sapiens dei cognitio, uiuificat in rectum iudiciū, ut granditer de deo nostro estimemus. Et si duas has magnas uitas ueræ sapientiæ & grandis estimationis in nobis sentiamus, uelut pignus habemus tertiam uitam uiuificandam ab eodem pane in nobis, uidelicet iustum amorem dei. Sed hoc non subito panis iste operabitur. Naturalis enim processus, a paruis principijs gradualiter ordinatis incrementis procedit ad perfectum. Quanti faceremus panem qui solo uisu pasceret aspicientes, qui unus plurimis ad omnem saturitatem & efficacem refectionem satis esset. Quanti igitur faceremus nostrum hunc panem sacramentaliter uiuificum, qui sola significatione & pia commemoratione, uere uiuificat & reficit. **Prior ille panis**

DE SACRAMENTO EUCCHARISTIÆ

panem sacramentaliter uiuificum, qui sola significatione & pia cōmemoratione, uere uiuificat & reficit. Prior ille panis licet aspicientes pasceret, non tñ uiuificaret. Hic autē sacramē talis, credentem etiam si mortuus fuerit, uiuificat & reficit.

Prior ille licet uidentem reficeret, cecum tamen & oculis orbū ieiunū relinqueret. Hic autem sacramentalis panis, ubi significatione mentem credētis alluxerit, sola cōmemoratione uiuificat & pascit, & si pergat instare cōmemorando, nutrit & auget in uitam & uirtutem illam beatam, qua uiuit ipse panis, quia uere uiuificus est.

mirabile dictu

¶ Plurimū proposito huic alludit historia illa sacerdotis de Egger, qui niuis & algoris necessitate dum in alpiibus a uia deerrasset, mitiorem a uentis & niuibus uallem reperire speras desilisset, neq; reductæ quæq; uersum exitū cōperisset, neq; unde desiliterat propter altitudinem reascendere posset, sub exesam & propendentem rupein sese fame moriturū coniecit ac desperauit. Sed ut erat luna plena, uidit noctu serpentes diuersa genera contēdere ad lapidem quēdam, & illic linguis lapidem lingere, & post horam quæq; in sua antra reuertit. Et incidit ei cogitatus quid nam illic ita lingerent. Sequēti item nocte similiter. Et miratus magis intra se querens quid ista. Tertia demū nocte iam pene uiribus destitutus, ante oēs ipse accessit & inxit. & inter lingendum ita restitutus fuit, quasi cibo refectus. Et sic per totam illic hiemem sub rupe latitauit, donec in fine Aprilis, niue soluta, peruijs iam factis alpiibus, quosdam audiret in uicino colloquentes. Quos ubi multo tandem clamore aduocasset, extractus est, & ad proxima domicilia deductus. Vbi suum casum interrogatus, maiora fide narrasset, incitati cuncti locum querere unde extraxerant, nullis mille ambagibus repetere potuerunt. Vere lapis ille panis uim habuit, & efficax panis fuit, sed efficacior longe fuisset, si refecisse potuisset aspicientem, & id non uita in carne & sanguine, sed spiritali uita uere sapientiæ, recte estimationis & sancti amoris.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Etus & miserabilis fieri dignatus est. Est quoque hoc tãto mirabile ut iam opera potentiae eius, opera sapientiae eius, opera sublimitatis, maiestatis, iustitiae uincat, ut ubi hoc opus in mente uenerit, a prisca sua admiratione ueterascunt. Vere iã oim mirabilũ dei memoriale sepius in dñi cõmemoratione reuocandũ. Sed quõ cõmemorandũ, nisi ut Salomon ait, diligenti consideratione cõmemorandũ, quae sint, qualia sint, quanta sint, quae nobis ad hãc mensam diuinitis, in hãc magnã cenam uocatis apponuntur. Nam qui non diiudicat corpus esse dñi dei, non solum indignus manducat, sed & reus erit cũ Anna, Caipha, Phariseis despicientibus. Verũ & cõmeminisse & diligenter considerasse, ut perfectũ fructũ pariat in nobis hãc hostia salutaris non satis erũt. Ad hoc enim debemus cõmemorare, diligenterque considerare, ut sciamus quia talia oportet nos preparare. Vbi ergo diligenter consideramus quae, qualia, quãta pro nobis deus in homine gesserit, docuerit, ptulerit, oportebit ad singula scire quia talia oportet nos preparare. Tũc enim deo nostrum placebit sacrificium, quã cõforme inuentum fuerit gratissimo illi sacrificio summi sacerdotis Iesu. Nõ ergo satis erit nosse & scire quia talia nos oportebit preparare, nisi etiam ad uerum illũ gradũ gratiae pertingamus, ut in toto corde nostro, toto spũ, tota anima, totis medullis talia preparemus.

¶ Gradus preparationũ fidelium, ut talia preparem⁹ quae in mensa dñi apposta sunt. Ca. XV

Nota bene

Est igitur primus gradus iusticie fidelium oim, fidei creatiũ & cõmemoratiũ in oib⁹ vñs suis dñm Iesum. Secundus, diligenter considerent uniuersa quae illius sunt. Terti⁹ ut ex gustu & dulcore salte accingat ad imitandũ. Vltim⁹, ut Christi impropertũ tollẽtes gloriẽt i cruce dñi Iesu. Hic itaque cũ dño Iesu crucifixus quãtũlibet maleficus & latro fuerit, in die dñi uere mox uelut hodie secũ erit in paradiso. Qui uero persistunt in tribus prioribus gradib⁹, discant quã spe salui facti sint, nihilominus differẽt ab

ET AVDIENDA MISSA

ingressu uelut immūdi, donec gradibus ascēdentes ad quatuor usq; perueniāt. Fidelibus enim uelut paruulis in Christo prācipit dñs Iesus cōmemorare, proficientibus autē Salomon diligenter considerare. Quæ duo qui frequenter faciūt, hij uacant & uident & gustāt quoniā suauis est dñs. Et si uere gustant, crescent, accendentur, cōformabuntur, animabunt ad imitandū. Primis Christus iac est, postremis est solidus cibus & panis. Omnibus tamen fidelibus, & primis & medijs & postremis, est uere cibus internis oculis uidendo, cōmemorando, considerando, desiderando, amando manducandus, nō dentibus lacerandus. Hoc etiam Lex uoluit quando panem sacrum in templo super mensam propositionis auream, panē facierū noiauit, quod nostri panē propositionis trāstulerunt. Huiusmodi fuit Abraham, quādo prācepit deus illi ut tolleret filium suum unigenitū quem diligebat Isaac, & offerret illū super unum montiū. Obediuit exire in locum, & implete pceptū, nimirū inuitatus ad mensam diuinitatis dei sui, sic dilegentis mundū, ut filium suum unigenitū daret pro mundo, factum Theraph ietharef. Cōsiderauit Abraham iuxta prāceptum Salomonis, quæ, qualia, quanta dilectionis argumenta in cōuiuio apponebātur. Nouit præterea quia talia oportet inuitatos preparare, ut qui summę dilectionis fercula & argumenta habent apposita, summam etiam dilectionem parent reddere. Amoris enim conuiuium erit, ad quod nemo dignus nisi qui nuptiali uestē parilem refert amorem. Hinc seuera illa sed uera uerba dñi Iesu. Qui non odit aiam suam propter me nō est me dignus. Indigni enim sunt oēs sancti ad illud beatifici amoris cōuiuū, quādiu neuus aliquis externi amoris a sacro cōplexu mentes nostras incestat. Talē autē amoris mūdiciā & dignitatē quia ecclesiastica autoritas dare non potest, constat penalem a regno & amplexu dilationē tollere nō potest. Pena enim illa qualiscūq; sit, quoniā quod impuritatis restat, hoc purgat & ad puritatem reducit, ideo fideli patrum consuetudine purgatoria dicitur.

e ij

ARISTAR

quoy iocūo mi
 sapientie euopa
 ut ubi hoc quā
 tralant. Venū
 cōmemoratio
 uir Salomonis
 e sint, qualia hinc
 is, in hac magni
 diuinitate corpori
 sed & reus erit
 Vtū & cōme)
 fruū pariat in
 hoc enim debe
 sciamus quia ta
 ter consideram?
 gesserit, docue
 ia oportet nos
 uenificum, quā
 uicio (ammī fa
 quia talia nos
 u gradū gratie
 nota anima, so
 parem? qua
 KV
 om, fidelē cre
 as dñm Iesum
 ta q̄ illius sunt
 ecingit ad in
 gloriā serue
 ualibet malēti
 hodie secū erit
 bus gradib?
 in dūterē: ab

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Purgationem & mundificationem sincerus amor solus non
 petit. Hoc in amoris militia mirabile est, si tamen eo lo-
 co & in eam rem amandam quæ uere digna constitutus sit,
 ut quanto magis amans ipse seipsum perdere pergat prop-
 ter eum quem amat, eo magis per seipsum saluum inueniat.
 Testatur hoc Psalmista, imo spiritus sanctus per Psalmistam.
 Etenim passer inuenit sibi locum & turtur nidum ubi repo-
 nat pullos suos, Altaria tua domine uirtutum. Quæ uerbâ
 si de passere & turture legali ritu oblati accipiamus, longe
 a uero sunt. Non enim quæ in sacrificium offerebantur anti-
 quæ, siue in templo, siue in tabernaculo igni concremata re-
 dibant ad uitam ut ibi in altari perpetue uiuerent. Sed de per-
 has legales hostias significatis, ad unguem (ut dici solet) &
 perfecte uerū est, quod passer lasciuiam suā deo macians in
 hostiam, & turtur innatam sibi castimoniam offerens deo,
 semetipsum non solum recipit, sed centuplum deo mortifi-
 catus, fructum de semetipso facit & recipit. Et hæc talis amo-
 ris militia sola consummata est & perfecta. Hæc sola uerum
 incensum suauissimo odore deum afficiens & placens. Ni-
 mirum quoniā in opere manuum suarū tantam sui similitudi-
 nem conspicit. Hæc uera latria solo deo digna, hanc suā glo-
 riam alteri non dabit, neq; extra templū dñi hoc thimiana
 reperitur. Et qui habet, iam in summis sacerdotib; est, ut ad
 sancta sanctorum introeat, quocūq; ordine, gradu, sexu, eta-
 te, conditione fuerit.

¶ Quod nullis nostris iusticijs digni efficiamur tãto sacra-
 mento & tñ iubemur manducare, & indignis mors minatur.
 Caplm. XVI

OMnes iusticiæ nostræ uelut pannus menstruatus.
 Quis igitur ego dñe Iesu rex gloriæ domine do-
 minantium, sacerdos consecrans, hostia sanctifi-
 cans, princeps pacis, pater futuri seculi. Quis in
 ego ut sub tectum meum in uile tugurium hominis peccato-
 ris diuertas? Vere non sum dignus ut intres sub tectum

182
ET AVDIENDA MISSA

meum, nisi tu uel mox quod neq; Angeli praesumunt pro
 fus dignum facias, uel dignanter interim dispenses, ut indigno
 mihi meam indignitatem non imputes. Alterum humanę fra-
 gilitati impossibile & consuetudini alienum. Alterum igitur de
 tua benignitate fides recta non fidere cogit. Præcipis enim non
solum accipere & manducare in tui cõmemoratione, sed mi-
naris insuper mortem non manducantibus, Nisi inferens ma-
ducaueritis carnem filij hominis, non habebitis uitam in uo-
bis. Con fidens igitur ac tremens, mea infirmitate, mea necessi-
tate, tuo mandato coactus, qui ex indignitate mea mortem ius-
te formido, de multa dignatione tua uitam spero. Qui enim
cum non essem, ex nihilo ut essem uerbo fecisti. Ipse etiam pro-
misisti fideliter in te credentibus uitam eternam. Igitur dñe Ie-
su, uiuifico pane isto, uero manna de celis annũciato nobis,
in Nazareth nato nobis, in Bethleem dato nobis, in Hieru-
salem oblato nobis, in Caluaria accepto, a deo patre misso no-
bis, hodie Angelorum pane refice nos, & ad omne opus bo-
num cor nostrum confirma, mentem meam electis uitæ tue
operum tuorum meditationibus foue, Intelligentiam rectis
iudicijs laudum tuarum attolle, Voluntatem meam semper
perfectis desiderijs accende. Hoc pacto, hac spe, ac tuæ benign-
nitatis fiducia tremens & fidens dñe Iesu, supplex ad mēsam
tuam accessi, accepi, manduco & rumino. Tu tua benignita-
te in ediam refice, infirmitatem roboras, insipientiam dirige,
te porem accende, quoniã tu natura deus meus, iure tuo dñs
meus, benignitate tua pater meus.

¶ Quod non debemus consternari, si non statim in cõica-
 tione Christi oẽm caritatem experimur, saltem semper bona
 uoluntas nequiciam & maliciam excludat. Ca. XVII

Non consternet pusillanimitatem piorum, si non mox
 in eis hic panis oẽm efficaciam ostendet, ut statim
 caritate feruentes & in omne opus bonum parati
 sint, aut tribulatione gaudeant. Panis enim uiuus
 est, panis uidens, sciens, sapiens nutu suo & arbitrio, quatum
 e iij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ

vult viuificans distribuens unicuique pro ut uult. Neque si te in infirmitate sinat uoluntate, propterea minus liberalem circa te cogites. Vides enim amicissimos illos & dulcissimos in filiis dei Apostolos, de quibus colūnas mundi stabilire decreuerit, in quanta infirmitate, quanta insipientia & uanitate post sanctam illam participationem, qua de manibus eius cōmunicarant, iactabantur. Eadem enim nocte relicto illo omnes fugerunt. Petrus negauit, & sacer totus ille ceterus una contentione disceptabat pro primatu. Multū igitur fidelibus omnibus fidendum, in sacrihuius participatione, licet uanis, licet infirmis, quādū bona uolūtas nequitiam & malitiam excludit. Per fidem ambulātibus, itidem debet esse siue prouisum siue datum. Quid enim tua refert, donatum siue depositū siue traditū sit, modo tuum. Cum fide in cena susceperūt corpus, quia sic ei placuit exercere fidem illorum, & quem promissit paraclitū quinquagesimo die primū donauit. Neque tu infirmeris, fide credens, panem illū quando & quantum uolet uiuificaturum. Grandis enim etiam hęc uita erit, hęc tuę fidei longanimis expectatio.

¶ Quod uere probans seipsum & corpus dñicū diiudicās propter remedia suę imbecillitatis accedit ad sacramentum confidenter accedat & confidat fructum eius. Ca. XVIII

Sacramentum eucharistię panis est uitę, uiuus & uiuificus, plenus omnipotentis uirtutis & sapientissimę artis, & fecundissimę largitatis & uirtutis, omnino non manducanti indigne. Indignus uero māducat, qui uel se non probat uel corpus dñi non diiudicat. Quisquis autem suam imbecillitatem uel suam insipientiam, uel suam sterilitatem agnoscat & confitetur, hic seipm probat. Qui uero propter hęc remedianda recurrēdū discernit ad panem uiuificum, hic diiudicat corpus dñi. Quisquis ergo hoc de seipso probat, illud autē de corpore dñi sentit & iudicat, quātūcūq; arida mente hoc faciat, cōfidenter accedat, edat de pane, certus quia uerum fructum & efficaciam afferet con-

Seipm probat

in piritate
panis, & uoluntate
sacramentum. F
natis, panis h
sacramentum sa
bis e celo da
tum est, & g
conibus eum
simis, pulme
principibus, s
ti attendendo
ruminandus
dus, & parant
dus, confitetur
plendens, a
re languend
neratione ad
ratio mem
tatio, all
eius uel st
catur is
¶ Qu
quod eiu
diuicatur